PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL no 210/2022-PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão torna público,

para conhecimento dos interessados, o cronograma de realização das atividades dos Concursos Públicos de Provas e

Títulos para Ingresso para Carreira no Magistério Superior, aberto pelo Edital n° 198/2022-PROGEP, bem como a

composição da Comissão Examinadora e a relação dos candidatos inscritos deferidos.

1. Centro de Ciências Humanas – CCH – Campus de São Luís

1.1 Departamento de Psicologia

Área / Subárea do Concurso AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

Candidatos Inscritos Deferidos

1. ANA BEATRIZ ROCHA LIMA

2. ANA DEYVIS SANTOS ARAÚJO JESUÍNO

3. BRUNA DE JESUS LOPES

4. BRUNO DE BRITO SILVA

5. CANDIDA HELENA LOPES ALVES

6. DANIEL CARVALHO DE MATOS

7. DANNILO JORGE ESCORCIO HALABE

8. DIEGO COSTA LIMA

9. EMANUEL DUARTE DE ALMEIDA CORDEIRO

10. IZABELLA TRINTA PAES

11. JOAO LUCAS DIAS VIANA

12. JONATAS REIS BESSA DA CONCEICAO
13. LIGIA DE SANTIS

14. PAULO GREGORIO NASCIMENTO DA SILVA

15. POLLIANNA GALVAO SOARES DE MATOS

16. RAFISA MOSCOSO LOBATO REGO

17. RICARDOS NEVES COUTO
18. RUTH DO PRADO CABRAL

Comissão Examinadora

Prof. Dr. Lucas Guimarães Cardoso de Sá – UFMA;

Profa. Dra. Cristianne Almeida Carvalho - UFMA;

Profa. Dra. Monalisa Muniz Nascimento – UFSCar;

Prof. Dr. Carlos Santos Leal – UFMA- 1º Suplente.

Prof. Dr. Carla Vaz dos Santos Ribeiro - UFMA - 2º Suplente.

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO

ETAPA DATA HORÁRIO

Abertura dos trabalhos / PROVA ESCRITA

Local: Sala do Mestrado em Psicologia (B1-108),

Centro de Ciências Humanas- Cidade Universitária

Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

30/01/2023 14h00

Leitura Pública DA PROVA ESCRITA

Local: Sala do Mestrado em Psicologia (B1-108),

Centro de Ciências Humanas- Cidade Universitária

Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

31/01/2023 9h00

ETAPA DATAS PROVÁVEIS HORÁRIO

Divulgação do Resultado da Prova Escrita

Local: Sala do Mestrado em Psicologia (B1-108),

Centro de Ciências Humanas- Cidade Universitária
Dom Delgado,

01/02/2023 14h00

1

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Bacanga, São Luís-MA.

Interposição de recursos do resultado da Prova

Escrita
02/02/2023 *

Divulgação do resultado da análise dos recursos da

Prova Escrita

Local: Sala do Mestrado em Psicologia (B1-108),

Centro de Ciências Humanas- Cidade Universitária

Dom Delgado,
Bacanga, São Luís-MA.

03/02/2023 **

Sorteio do ponto da PROVA DIDÁTICA

Local: Sala do Mestrado em Psicologia (B1-108),

Centro de Ciências Humanas- Cidade Universitária

Dom Delgado,
Bacanga, São Luís-MA.

06/02/2023 14h00

PROVA DIDÁTICA
Local: NTI-Auditório 1,Superintendência de

Tecnologia da Informação (STI)[ao lado da Caixa

Econômica Federal] - Cidade Universitária Dom

Delgado,
Bacanga, São Luís-MA.

07/02/2023 14h00

Divulgação do Resultado da Prova Didática

Local: Sala do Mestrado em Psicologia (B1-108),

Centro de Ciências Humanas- Cidade Universitária

Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

08/02/2023
14h00

Interposição de recursos após o resultado da Prova

Didática 09/02/2023

*

Divulgação do resultado da análise dos recursos da

Prova Didática

Local: Sala do Mestrado em Psicologia (B1-108),

Centro de Ciências Humanas- Cidade Universitária

Dom Delgado,
Bacanga, São Luís-MA.

10/02/2023 **

DEFESA DO PROJETO DE PESQUISA¹
Local: NTI-Auditório 1,Superintendência de

Tecnologia da Informação (STI)[ao lado da Caixa

Econômica Federal] - Cidade Universitária Dom

Delgado,
Bacanga, São Luís-MA.

13/02/2023 14h00

Divulgação do resultado da Defesa do Projeto de

Pesquisa. 14/02/2023 14h00

Interposição de recursos após o resultado da

Defesa do projeto de pesquisa.
15/02/2023 *

Divulgação do resultado da análise dos recursos da

Defesa do projeto de pesquisa

Local: Sala do Mestrado em Psicologia (B1-108),

Centro de Ciências Humanas- Cidade Universitária

Dom Delgado,
Bacanga, São Luís-MA.

16/02/2023 **

JULGAMENTO DE TÍTULOS

Local: Sala do Mestrado em Psicologia (B1-108),

Centro de Ciências Humanas- Cidade Universitária
17/02/2023 9h

2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

Divulgação do resultado do julgamento de título

Local: Sala do Mestrado em Psicologia (B1-108),

Centro de Ciências Humanas- Cidade Universitária

Dom Delgado,
Bacanga, São Luís-MA.

23/02/2023
14h00

Interposição de recursos após o resultado do

Julgamento de Títulos
24/02/2023 *

Divulgação do resultado da análise dos recursos do

Julgamento de Títulos
27/02/2023 **

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

PROVISÓRIO
07/03/2023

¹Etapa obrigatória para as vagas com regime de 40 h, com Dedicação Exclusiva.

*Prazo de 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, após sessão pública de divulgação do resultado da Prova Didática.

**Prazo em até 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, a contar do encerramento do prazo para interposição de

recursos, podendo ser prorrogado por igual período, mediante justificativa comprovada da Comissão Examinadora.

OBSERVAÇÕES GERAIS:

1- Não será permitida a entrada do candidato após a abertura dos trabalhos de cada etapa.

2- O requerimento de recurso para as provas deverá ser encaminhado por meio eletrônico ao e-mail da

subunidade indicado no Anexo Único, obedecido o prazo estabelecido no edital.

3- *Prazo de 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, após sessão pública de divulgação do resultado da Prova

Didática.

4- **Prazo em até 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, a contar do encerramento do prazo para interposição

de recursos, podendo ser prorrogado por igual período, mediante justificativa comprovada da

Comissão Examinadora.

5- Os resultados da análise de eventuais recursos serão divulgados, primeiramente, em sessão pública e,

posteriormente, via internet, através do site da UFMA, no ambiente de Concursos e Seletivos para Docentes.

6- O Resultado Final Provisório será publicado nos murais da secretaria das subunidades acadêmicas e,

posteriormente, via internet, através do site da UFMA, no ambiente de Concursos e Seletivos para Docentes

e no Diário Oficial da União.

7- As datas e horários do sorteio da Prova Didática e da Avaliação de Títulos poderão sofrer alterações, sendo

confirmadas aos candidatos no decorrer da realização do Concurso pela própria Comissão Examinadora.

Cabe ao candidato a inteira responsabilidade de confirmar tais informações.

8- Na ausência de recursos, as etapas subseqüentes poderão ser antecipadas.

São Luís, 22 de dezembro de 2022.

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

3